
Gobierno Regional 

CamiflOfl!!PJ!°5  

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
PROYECTO ESPECIAL REGIONAL 

!NSTITUTO DE MANEJO DE AGUA Y MEDIO AMBIENTE 

00E AGü 

IMA 

REGIÓN CUSCO 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA N°096 -2018-GR CUSCO PER IMAIDE  

Cusco, 16 de mayo del 2018 

El DIRECTOR EJECUTIVO DEL PROYECTO ESPECIAL REGIONAL INSTITUTO DE MANEJO DE 
AGUA Y MEDIO AMBIENTE— IMA DEL GOBIERNO REGIONAL CUSCO. 

VISTO: El Informe N° 040-2018-GR. CUSCO/PER-IMA-PH/AT-MGV, Informe N° 001B-2018-GR 
CUSCO/PER —I MA-PH/AT — RCM, Informe N° 078-B-20 1 8-GRC-PER-I MNDCCGR/PH/RO/HACV, el 

emorándum N° 003-2018-GR-CUSCO/PER-IMA-USL-JBDC-SPH, Informe N° 015-2018-
USCO/PER-IMA-USL-JBDC-SPH y, 

ONSIDERANDO: 
Que, el Proyecto Especial Regional Instituto de Manejo de Agua y Medio Ambiente, es un Organismo 
Desconcentrado del Gobierno Regional Cusco, dependiente de la Gerencia General Regional y creado 
mediante Decreto Regional No 002-91-AR/RI, con personería jurídica de derecho público interno, se 

nstituye en una Unidad Ejecutora del Gobierno Regional Cusco; 

Que, con Informe N° 040-2018-GR. CUSCO/PER-IMA-PH/AT-MGV y con Informe N° 0138-2018-GR 
CUSCO/PER —IMA-PH/AT — RCM, los asistentes técnicos de tramo remiten información técnica para la 
aprobación de adicionales al Residente del Proyecto Ing. Herberth A. Carrión Vargas, quien a su vez 
con Informe N° 078-b-201 8-GRC-PER-IMNDCCGR/PH/RO/HACV solicita la aprobación de partidas 
nuevas y mayores metrados y deductivos tramos norte y sur, anexando a los presentes informes la 
información técnica sustentatoria debidamente visada por el supervisor, el residente y los asistentes 
técnicos respectivos del proyecto. 

Que, posteriormente se genera el Memorándum N° 003-2018-GR-CUSCO/PER-IMA-USL-JBDC-SPH 
del Supervisor del Proyecto al residente, a través del cual se autoriza la creación de partidas nuevas, 
informando también dicha autorización al responsable de la Unidad de Supervisión y Liquidación con 
copi. al  Director de Cambio Climático y Gestión de Riesgos con informe N° 015-CUSCO/PER-IMA-
U -JBDC-SPH. 

Que, con Informe N° 001-2018-GR CUSCO/PER IMA —USL, El responsable de la Unidad de 
Supervisión y Liquidación, otorga su conformidad a la solicitud de partidas nuevas del proyecto en 
mención solicitando se disponga la aprobación del adicional deductivo vía acto resolutivo conforme 
señala el cuadro 01 anexo al presente expediente. 

Que, si bien es cierto en el Informe N° 078-B-2018-GRC-PER-IMAIDCCGR/PH/RO/HACV, solicita la 
probación de partidas nuevas y mayores metrados y deductivos, sin embargo de la lectura de la 
formación técnica anexada, esta solo precisa sobre partidas nuevas y al estar autorizado esta última, 
nicamente se fundamentara lo que concierne a partidas nuevas conforme señalan los documentos 

'emitido por la Unidad de Supervisión y el Supervisor del proyecto. 

Que, la entidad ha emitido la Directiva N° 002-2017-GR CUSCO-PER IMA, "DIRECTIVA PARA LA 
ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS MODIFICADOS" por Resolución Directoral Ejecutiva 
N° 235-2017-GR CUSCO PER IMNDE. La cual ha previsto la variación de un proyecto de inversión en 
ejecución por adicionales: mayores metrados, partidas nuevas y deductivos conforme señala el 
numeral 9.2 de la directiva en mención. 

Que, al tratarse de la ejecución de un proyecto en la modalidad de administración directa, es menester 
invocar la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG, la cual exige en su artículo único numeral 03) la 
existencia de un expediente técnico actualizado que sustente el gasto. 

Estando a los documentos del visto, con la visación de Asesoría Legal, la Dirección de Planeamiento, 
Planificación y Monitoreo, la Oficina de Dirección de Administración, la Dirección de Cambio Climático 
y Gestión de Riesgos, La Unidad de Supervisión y Liquidación, en uso de las facultades conferidas por 

Av. Pedro Vilcapaza B-12 Wanchaq - Telf: 084-221971 Fax: 084-225037 Apartado 701 - CUSCO - PERU 
www.ima.org.pe - e-mail: ima@ima.org.pe  



-'u' 

Gobierno Regional 

cu5c', 
c- 5  

0DEAG0 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
PROYECTO ESPECIAL REGIONAL _____ 

INSTITUTO DE MANEJO DE AGUA Y MEDIO AMBIENTE 
REGIÓN CUSCO 

    

el Decreto Regional N° 002-91-ARIRI de fecha 04 de junio de 1991, en concordancia a la Resolución 
Ejecutiva Regional N° 932-2016-GR CUSCOIGR, de fecha 14 de diciembre del 2016; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el adicionaly deductivo del proyecto: "Ampliación y Mejoramiento 
del Servicio de Protección y Gestión de Riesgo Contra inundaciones en 38 KM, del Cauce del Rio 
Huatanay en las Provincias de Cusco y Quispicanchis Región Cusco" por un monto total de partidas 
nuevas ascendente a SI. 5,544,377.88 (cinco millones quinientos cuarenta y cuatro mil trescientos 

' etenta y siete con 88/100 soles) con un deductivo de SI 7,604,619.48 (siete millones seiscientos 
uatro seiscientos diecinueve con 48/100 sQles) de acuerdo al siguiente detalle: 

PARTIDAS NUEVAS ADICIONALES 

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND UNIT. (SI.) METRADO PARCIAL  (S/.) ] 

01. 10.01.01 LIMPIEZA Y DESBROCE DE MURO DE GAVIONES M2 SI. 12.08 147,720.00 SI. 1,784,457.60 
- 01.10.01.02 ACARREO DE ROCA CIMAQUINARIA HASTA 0=1.5KM m3 SI. 12.45 138,601.26 SI. 1,725,585.69 

01.10.01.03 CONFORMACIÓN DE TALUD PARA ENROCADO m3 S/. 6.29 205,936.58 S/. 1,295,341.06 
01.10.01.04 DERIVACIÓN DE Rio CON MAQUINARIA m3 S/. 3.52 42,855.00 SI. 150,849.60 

01.10.01.05 CONSTUT6Ñ DE DEFENSA CON ROCA D=1.00 m - 
m3 S/. 163.77 3,591.28 S/. 588,143.93 

TOTAL=1  

DEDUCTIVOS  

     

VALORIZACIÓN 
 (SI.) 

ÍTEM DESCRIPCIÓN Und UNIT. (SI.) METRADO 

     

01 05020201 

01.05.02.02.03 

COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A°= 
REÇENTO 

ACARREO DE PIEDRA PARA GAVIONES D=60M 

d 

m3 

SI 1 282 

5/. 19 

22300 

3,827.75 

5/ 285 806 

S/. 73,263 

0105020301 COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A°= 
2,7MM-AMANOCONRECUBRIMIENTO Ufl d . , 5/ 1 318 411 40 S/542 143 

0105020302 COLOCACION GAVION CAJA 5X1XO.5 M - MALLA 10X12 CM, 0 
A=2,7MM-AMANOCONRECUBRIMIENTO und 

und 

240 S/.996 . 0 

1 30 S/. ,738 . O 

5. / 23 896 

SI 5213 0105020303 COLOCACIONGAVIONCAJA5X1.5X1 M-MALLA1OX12CM,0 
A=2,7MM-AMANOCONRECUBRIMIENTO 

0105020304 
J 

GAVION COLCHON 5X2X0.30 M - MALLA 8X10 CM, 0 A°2,7 MM - 
A MANO CON RECUBRIMIENTO und / 1 5. 190 

1
0600 5 SI 602 312 

01.05.02.03.05 SUMINISTRO Y COLOCADO DE GEOTEXTIL DE 300 GR/M2 M2 S/. 12 15,138.00 5/. 183,321 

01.05.02.03.06 DESMONTADO DE GAVIONES TIPO COLCHON m3 SI. 47 640.92 S/. 30,110 

01.05.02.03.07 ACARREO DE PIEDRA PARA GAVIONES D=60M m3 S/. 19 [T 071.40  5/. 116,207 

0105020501 COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A°= 
2,7 MM - A MANO SIN RECUBRIMIENTO Ufl d . , SI 1 282 1 071 30 , . S/1373 021 

01 05020 02 COLOCACION GAVION CAJA 5X1.5X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 
A°= 2,7 MM - A MANO SIN RECUBRIMIENTO und 

m3 

S/. 1,565 

SI. 19 

328.00 

31 .786.58 

S/. 513 448 

S/. 608,395 01.05.02.05.08 ACARREO DE PIEDRA PARA GAVIONES D=60M 

01.05.02.05.09 MEJORAMIENTO DE bASE CON PIEDRA GRANDE m3 SI. 103 816.38 
1 

SI. 83,719 

02 'i COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A° 
2,7 MM-A MANO SIN RECUBRIMIENTO und S/. 1,282 239.00 5/. 306 12 

Av. Pedro Vilcapaza B-12 Wanchaq - Telf: 084-221971 Fax: 084-225037 Apartado 701 - CUSCO - PERU 
www.ima.org.pe - e-mail: ima@ima.org.pe  



SI. 5,544,377.88 1 
sl.7,604,619.48 

PARTIDAS NUEVAS 

DEDUCTIVOS 

-2,060,241.60  

TOTAL = 7,604,619.481 

CUADRO RESUMEN DE PARTIDAS NUEVAS. DEDUCTIVOS 

Gobierno Regional 

cu5G', 
GOBIERNO REGIONAL CUSCO 

PROYECTO ESPECIAL REGIONAL 

INSTITUTO DE MANEJO DE AGUA Y MEDIO AMBIENTE 

0DE AOL, 

.. 

REGIÓN CUSCO 

01.05.02.06.02 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1XO.5 M - MALLA 10X12 CM, ø 

A°= 2,7 MM - A MANO SIN RECUBRIMIENTO. 
und SI. 910 1 367.00 S/. 334,150 

01.05.02.06.03 ACARREO DE PIEDRA PARA GAVIONES Dr60M m3 S/. 19 1,251.00 S/. 23,944 

01.05.02.07.01 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A 

2,7 MM - A MANO CON RECUBRIMIENTO 
und 5/. 1,318 307.00 S/. 404,565 

01.05.02.07.02 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1XO.5 M - MALLA 10X12 CM, 0 

A°= 2,7 MM - A MANO CON RECUBRIMIENTO 
und S/. 996 153.00 S/. 152,334 

01.05.02.07.03 
GAVION COLCHON 5X2X0.30 M - MALLA 8X10 CM, 0 A°2,7 MM - 

A MANO CON RECUBRIMIENTO 
und S/. 1,190 399.00 SI. 474,946 

01.05.02.07.04 SUMINISTRO Y COLOCADO DE GEOTEXTIL DE 300 GR/M2 M2 SI. 12 7,924.50 S/. 95,966 

01.05.02.07.05 DESMONTADO DE GAVIONES TIPO CQLCHON m3 S/.47 1,805.20 SI. 34,808 

01.05.02.07.06 ACARREO DE PIEDRA PARA GAVIONES D=60M m3 5/. 19 

S/. 1,738 

4,230.00 

77.00 

S/. 80,962 

S/. 133,791 01.05.02.10.01 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1.5X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 

A°= 2,7 MM - A MANO CON RECUBRIMIENTO 
und 

01.05.02.10.02 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1X1 M - MALLA 10X12 CM, 0 A°= 

2,7 MM - A MANO SIN RECUBRIMIENTO 
und SI. 1282 104.00 5/. 133,291 

01.05.02.10.03 
COLOCACION GAVION CAJA 5X1XO.5 M - MALLA 10X12 CM, 

A= 2,7 MM - A MANO SIN RECUBRIMIENTO. 
und SI. 910 70.00 SI. 63,734 

/
01.05.02.10.04 

GAVION COLCHON 5X2X0.30 M - MALLA 8X10 CM, 0 A°2,7 MM - 
A MANO CON RECUBRIMIENTO 

und S/. 1,190 86.00 S/. 102,369 

01.05.02.10.05 SUMINISTRO Y COLOCADO DE GEOTEXTIL DE 300 GR/M2 M2 S/. 12 2,135.50 S/. 25,861 

01.05.03.01.01 SOLADO DE PIEDRA ASENTADA EN C° fc 100 KgIcm2 (e=0.30m). rn3 SI. 202 83.70 5/. 16,933 

01.05.03.01.02 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE MUROS M2 S/.76 421 .50 S/. 31,958 

01.05.03.01.03 CONCRETO (fcr 140 kglcm2.+70% PIEDRA.) m3 S/. 290 507.45 S/. 147,145 

01.05.03.01.04 
EMBOQUILLADO CON MORTERO (fc=175 kg/cm2) DE 

CEMENTO/ARENA 1:3 (e=2') M2 S/. 16 382.00 S/. 6,036 

01.03.01.05 JUNTAS DE DILATACION CON TEKNOPOR e=1,5" M2 S/. 47 86.40 S/. 4,079 

1.05.03.01.06 
SELLADO ASFALTICO DE JUNTAS DE CONSTRUCCION m S/. 8 72.00 S/. 608 

01.05.04.03.01 EXCAVACION EN MATERIAL SUELTO m3 S/. 32 93.30 S/. 2,971 

01.05.04.03.02 ENCOFRADOYDESENCOFRADODE OBRAS DE ARTE M2 S/. 32 102.52 S/. 3,305 

01.05.04.03.03 CONCRETO F'Cr175 KG/CM2. m3 

m3 

S/. 426 

S/. 373 

51.65 

1,326.67 

SI. 22,027 

S/. 494,796 01.05.04.05.01 CONCRETO (FCr140 KG/CM2.+70% PIEDRA) 

01.05.04.05.02 EMBOQUILLADO CON MORTERO(FC=175 KG/CM2) DE 
CEMENTO/ARENA 1:3 (E=2") M2 SI.16 

1
598.50 SI. 9,456 

01.05.04.06.01 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE OBRAS DE ARTE M2 SI. 32 35.00 5/. 1,128 

01.05.04.06.02 CONCRETO (F'C=140 KGICM2.~70% PIEDRA) m3 5/. 359 17.50 S/. 6,290 

Av. Pedro Vilcapaza B-12 Wanchaq - Telf: 084-221971 Fax: 084-225037 Apartado 701 - CUSCO - PERU 

www.ima.org.pe - e-mail: ima@ima.org.pe  



Gobierno Regional 

CU5CI 
cempJY 

GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
PROYECTO ESPECIAL REGIONAL 

INSTITUTO DE MANEJO DE AGUA Y MEDIO AMBIENTE 

oDEAG0 

•IMA •  
REGIÓN CUSCO 

     

ARTICULO SEGUNDO: REMITIR LA PRESENTE RESOLUCION A LA DIRECCION DE CAMBIO 
CLIMATICO Y GESTION DE RIESGOS PARA QUE A TRAVES Y A LA UNIDAD DE SUPERVISION Y 
LIQUIDACION PARA QUE PROCEDAN A SU IMPLEMENTACION A TRAVES DE LAS INSTANCIAS 
COMPETENTES. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

. GOBIER REGiONAL CUSCO 
O DE MANEJO DE AGUA ?MEDt08N i - - II 

DIRECTOR EJ es 

Av. Pedro Vilcapaza B-12 Wanchaq - Telf: 084-221971 Fax: 084-225037 Apartado 701 - CUSCO - PERU 
www.ima.or'.. - e-mail: ima • im. . 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

